

# ROBERTO CARLOS VERA

## Diseñador Gráfico Senior / Desarrollador Web Front-End

📞 696376099

@ robertocarlos.ayalavera@gmail.com

🌐 [www.imaginario27.com/proyectos-creativos/](http://www.imaginario27.com/proyectos-creativos/)

🌐 [www.linkedin.com/in/rcvera/](http://www.linkedin.com/in/rcvera/)

📍 46017, Valencia (España)



## RESUMEN

Soy un **diseñador gráfico senior** con más de 8 años de experiencia y **desarrollador web front-end**. Nociones en **diseño de impresión / digital, branding e identidad corporativa, diseño editorial, tipografía, marketing, publicidad, diseño web (WordPress) y desarrollo front-end, packaging, UI/UX**, etc. Conocimientos avanzados en **Adobe Creative Cloud (Photoshop, Illustrator, InDesign, etc.)**. Colaboré en el desarrollo de más de 200 proyectos de diseño y desarrollo web front-end, ya sea para clientes públicos como privados. Supervisé procesos y artes finales con proveedores. Publiqué más de 120 proyectos personales en portfolio creativo web.

## EXPERIENCIA

### Diseñador web front-end / Diseñador gráfico

#### MaibornWolff

📅 08/2022 - 02/2023 📍 Valencia, España

Empresa multinacional alemana de consultoría y servicios TI

- Creé y modifiqué páginas de contenido y "landing pages" utilizando WordPress (Gutenberg) que aumentó el atractivo visual y amplió el alcance del contenido del sitio web oficial.
- Reforcé el SEO on-page optimizando las estructuras e imágenes de las páginas web, lo que resultó en una experiencia de usuario más agradable.
- Desarrollé más de 5 sitios proyectos web que amplificaron la marca en términos diversidad visual y funcionalidad.
- Aporté soluciones de diseño para carteles, tarjetas de contacto, folletos, diseño de fachada de oficina, plantillas de newsletter, presentaciones de PowerPoint, diseño de UI de wireframe, etc.
- Trabajé conjuntamente con el equipo internacional de marketing y más departamentos mediante comunicación efectiva y contribuí al logro del objetivo común.

### Diseñador gráfico / Desarrollador web front-end

#### I+DEAS

📅 01/2017 - 07/2022 📍 Valladolid, España

Agencia creativa

- Creé más de 120 proyectos creativos (diseño de impresión, publicidad, branding, diseño de interfaz de usuario, diseño web, presentaciones, etc.).
- Colaboré con clientes públicos relevantes y empresas privadas, con especial atención en la relación personal y en el resultado.
- Rediseñé la marca de la agencia, mejorando su apariencia visual y desarrollé nuevos formatos gráficos (nuevo sitio web, manual de la marca, plantilla de correo electrónico, tarjetas de contacto, etc.).
- Supervisé el desarrollo de los proyectos de principio a fin, implicando reuniones y comunicación constante con los clientes y proveedores, supervisando en todo momento el proceso.
- Gestioné, realicé mantenimiento, desarrollé funcionalidades y ofrecí servicio de resolución de problemas para más de 6 páginas webs de clientes, asegurando el correcto funcionamiento de las mismas.

## CONOCIMIENTOS

Diseño gráfico

Diseño editorial

Branding / Identidad visual

Tipografía

Marketing

Fotografía

Desarrollo Front-End + WordPress

Diseño UI/UX

Packaging

SEO

Redes sociales

## IDIOMAS

Español Nativo

Alemán Nativo

Inglés Avanzado (C1)

## FORTALEZAS

### 🧩 Versatilidad creativa y adaptabilidad

Creación de amplia gama de tipos de proyectos creativos mediante la implementación de habilidades versátiles, innovadoras y creativas. Siempre adaptándolo a las necesidades del cliente, público objetivo, proyecto y situación.

### 👁️ Capacidad de observación

Enfoque y perseverancia en la consistencia visual a lo largo de los desarrollos creativos del proyecto.

### 🕒 Organización, tiempo y gestión de proyectos

Centrado en la organización y gestión del tiempo para garantizar la entrega puntual de los proyectos.

### ⚡ Aprendizaje rápido y constante

Gran facilidad en el aprendizaje de software, aprendizaje constante y desarrollo de habilidades para el uso de nuevos programas, tecnologías y tendencias creativas.

## EXPERIENCIA

### Diseñador web front-end

#### Cosmomedia

11/2016 - 12/2016 Valladolid, España

Empresa de desarrollo web

\*Contrato de interino\*

- Asimilé rápidamente el funcionamiento con el gestor CMS de páginas web personalizadas de la empresa, lo que resultó en una reducción del tiempo en términos de asistencia del mentor.
- Finalicé más de 40 sitios web en un corto período de tiempo, manteniendo de esta manera el ritmo habitual de trabajo para que no se notase la sustitución por interinidad del puesto de trabajo.

### Diseñador gráfico / Diseñador web front-end

#### Autocontrol Piscinas

11/2015 - 06/2016 Valladolid, España

Empresa de desarrollo de software para piscinas

\*Contrato de prácticas\*

- Reforcé la comunicación de la empresa con branding, tarjetas de contacto, revistas, optimización SEO, diseño de impresión, sitio web de WordPress, boletines y proyectos de Motion Graphics.
- Reinventé la página web de la empresa con un nuevo sistema de diseño de módulos, aporté soporte técnico para la resolución de problemas y el despliegue de nuevas funcionalidades.

### Desarrollador web front-end / Diseñador gráfico

#### Telemarketing Integrated

02/2015 - 03/2015 Valladolid, España

Telemarketing company

\*Contrato por obra y servicio\*

- Diseñé y programé un sitio web informativo sobre un sistema innovador de Internet por satélite.
- Elaboré más de 10 banners publicitarios, tanto dinámicos y como estáticos, para un proveedor nacional de servicios de telemarketing.
- Ayudé en la publicación de redes sociales y entrega de boletines aplicando habilidades de gestión de redes sociales.

### Diseñador gráfico

#### PaasPoint

06/2014 - 09/2014 Valladolid, España

Agencia de publicidad

\*Contrato de prácticas\*

- Produce diseños para las redes sociales de clientes de la empresa.
- Creé el diseño de varios folletos con el fin de orientarlos a ferias y eventos.

### Diseñador gráfico

#### Museo Nacional de Escultura de Valladolid

03/2014 - 06/2014 Valladolid, España

Museo Nacional de Escultura

\*Contrato de prácticas\*

- Actualicé el diseño de 5 documentos obsoletos, optimicé y generé más de 10 imágenes para redes sociales, amplié los formatos de comunicación visual con un nuevo flyer, etc.
- Digitalicé de forma vectorial 3 planos de arquitectura dibujados a mano, lo que permitió una escalada de calidad sin pérdida.

### Diseñador gráfico

#### Gupost Grupo Lince

04/2013 - 07/2013 Valladolid, España

Empresa de publicidad y marketing

\*Contrato de prácticas\*

- Colaboré con el equipo del departamento de marketing y de preimpresión, apoyando el proceso de diseño y garantizando el resultado deseado en el trabajo impreso.
- Apoyé al departamento de marketing con conocimientos útiles de packaging para desarrollar un modelo 3D de una caja de cartón.

## HABILIDADES

### Programas

Adobe Photoshop

Adobe Indesign

Adobe Illustrator

Adobe Premiere Pro

Adobe After Effects

Adobe Lightroom

Adobe XD

Figma

Cinema 4D

Microsoft Office

### Desarrollo Web Front-end

HTML

CSS

JavaScript

TypeScript

React

PHP

LESS

SQL

## LOGROS



### Desarrollo de habilidades versátiles

Listo para afrontar un rango amplio de retos creativos en la era digital.



### Pasión por el trabajo creativo

Lograr trabajar en el ámbito del diseño resulta inspirador y es un sueño personal.



### Capacidad multilingüe

Permite trabajar en entornos internacionales y mejora la comprensión en equipos multiculturales.



### Portfolio de diseño extenso

Con más de 230 proyectos para clientes y personales subidos

## RECOMENDACIONES

Fernando Terry (Brand manager)

MaibornWolff

<https://shorturl.at/M1269>

Óscar S. Pastor (Gerente)

I+DEAS

<https://shorturl.at/elmRT>

José Manuel Fuentes (Gerente)

Cosmomedia

<https://shorturl.at/hmQRY>

## CERTIFICACIONES

Inglés C1 Avanzado

University of Cambridge (03/2023)

Certificado de Ciberseguridad

MaibornWolff (08/2022)

## EXPERIENCIA

### Diseñador gráfico

#### Madison

📅 06/2012 - 09/2012 📍 Valladolid, España

Empresa multinacional de publicidad y marketing

\*Contrato de prácticas\*

- Creé una comunicación creativa a través de diferentes formatos gráficos centrados en eventos como flyers, carteles, lanyards, plantillas de newsletter o photocall, lo que ayudó a la empresa a dirigirse correctamente al público objetivo.
- Trabajé en equipo junto al departamento de marketing para lograr nuevas adaptaciones de nuevos formatos visuales.

## EDUCATION

### Frontend Career Path

#### Scrimba

📅 07/2023 - 09/2023 📍 Online

### Estudios Artísticos Superiores de Diseño (grado universitario) y HDN de Diseño Gráfico

#### ESI Escuela Superior de Diseño Valladolid

📅 2010 - 2017 📍 Valladolid

### Posgrado en Publicidad, Marketing y Social Media de forma online

#### ENEB Business School

📅 2015 - 2016 📍 Barcelona

### FP II de Desarrollo de aplicaciones informáticas

#### Instituto Julián Marías

📅 2008 - 2010 📍 Valladolid

## CERTIFICACIONES

### Certificado de Protección de Datos

MaibornWolff (08/2022)

### Adobe Photoshop (Adobe Certified Expert)

Adobe (04/2015)

## CURSOS Y SEMINARIOS

### Blanc Festival! 2022 (Design, creativity & innovation)

Blanc Festival

### Congreso de diseño gráfico: Identidad corporativa y marcas + Workshop de Branding de DESIGNIO

Universidad del País Vasco (España)

### Pensar con imágenes (taller creativo)

Enric Jardí / TypeOn

### Masterclass "Imagen corporativa"

Hernán Ordóñez / TypeOn

### Data in your life (Taller de diseño de infografías)

Andy Ellison / Selected C

### Taller "Music beyond packaging"

Oliver Kartak / Selected C

### Elementos Visuales de Interfaces de Usuarios

Calarts

### Bases de diseño UX

Calarts

### Diseño web: Estrategia y Arquitectura de la Información

Calarts

### Taller de Lettering

Miss Apple

### ENEB Business English Program

ENEB Business School

### Protección de datos

MaibornWolff

### Ciberseguridad

MaibornWolff

### Curso de Prevención de Riesgos Laborales

David Miguel Ruiz de las Heras